
 

Východočeské pobočky 
České společnosti ornitologické 

při Východočeském muzeu v Pardubicích

 
 

 
 

Zpravodaj 

 

 Úvodem 

 Pozvánka na členskou schůzi 2. 12. 2023 v Pardubicích 

 Výsledky voleb do výboru VČP ČSO 2023–2026  

 Prodej pobočkových tiskovin  

 Vyšla kniha Ptáci – příručka k určování všech evropských 

druhů 

  

 

 
 
 



 2 

ÚVODEM 

 
Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

čas rychle letí a listopadové období plné schůzí, konferencí a hlavně 
setkávání lidí podobného zaměření je tu. I Východočeskou pobočku ČSO čeká 
podzimní schůze, a to v sobotu 2. 12. 2023 v Pardubicích, tedy těsně před 
adventem. Je to i správný čas trochu se ohlédnout za letošním rokem. 
Dovolím si tak hlavně z oblastí východních Čech, které hojně navštěvuji 
během sezóny. Jsou to jednak Krkonoše, kde místní Oblastní ornitologická 
sekce při správě KRNAP letos vytvořila i pracovní skupinu ČSO. Na aktivity 
pracovních skupin v rámci ČSO může každý člen přispívat ze svého členského 
poplatku – stejně jako může jít část platby do dané pobočky, může současně 
jít část členského příspěvku i do pracovní skupiny. Je to tedy dobrá forma 
podpory menším lokálním skupinám. Jako jednu z významných aktivit vidím 
zahájení Krkonošského programu Liniového sčítání druhů (LSD), které 
navazuje na dlouholeté sledování početnosti ptáků Krkonoš Jirky Flouska. 
Podařilo se až neuvěřitelné a v prvním ročníku se obsadilo 22 mapovacích 
čtverců v různých výškových stupních našich nejvyšších hor. Snad se podaří 
udržet dlouholetost tohoto programu a trvale tak připomínat vzpomínku na 
Jirkovu vytrvalou práci.  

Druhým krajem, který je mi blízký a kam často jezdím, jsou další hory, a to 
Orlické. V Orlickém Záhoří se letos uskutečnil již desátý ročník Kurzu praktické 
ornitologie. Kurzy za tu dobu prošlo přes 200 účastníků. Největší odměnou je 
pak navázání spolupráce s novými lidmi, kteří se do Orlického Záhoří vracejí 
pomáhat. Jubileum je to dvojnásobné, protože letos proběhl dokonce  
20. ročník pravidelných odchytů ptáků a souběžného monitoringu chřástala 
polního. Chtěl bych tedy alespoň touto formou Mílovi Hromádkovi, jakožto 
hlavnímu organizátorovi aktivit v Orlickém Záhoří, poděkovat za obdivuhodné 
nasazení a vytrvalost. Při těchto akcích byl odchován nejeden nový ornitolog či 
kroužkovatel mě nevyjímaje. Poděkování samozřejmě náleží i celé skupině 
lidí, která se kolem těchto aktivit pohybuje a bez kterých by to nešlo. 

Neklidná situace ve světě přináší různé otazníky, jak válečné konflikty 
ovlivní životy lidí i zvířat či ptáků. Jakoby oteplování naší planety a narušení 
vodního režimu nebylo dostatečným problémem. V době psaní tohoto 
úvodníku ke mně doputovala informace o mladém čápovi černém narozeném 
v Krkonoších nedaleko Roprachtic. Je právě v Izraeli u soustavy jezer 
nedaleko Tel Avivu. Snad se mu podaří náročnou a letos obzvláště 
nebezpečnou cestu přežít a vrátit se k nám. Přeji Vám klidný nadcházející 
advent a ptákům klidnou cestu do teplých krajin i zpět. 

Luděk Petrilák 

 

 



 3 

POZVÁNKA NA ČLENSKOU SCHŮZI 

 

Rádi bychom Vás pozvali na tradiční podzimní členskou schůzi 
Východočeské pobočky České společnosti ornitologické, která se 
uskuteční v sobotu 2. prosince 2023 v přednáškovém sále 
Východočeského muzea na zámku v Pardubicích. Konkrétně se 
sejdeme v přízemí budovy č.p. 2 na hlavním nádvoří.  
 

PROGRAM SCHŮZE 

Zahájení – 9:00 

1. Zprávy z pobočky 
2. Výskyt cetie jižní v Litomyšli (L. Urbánek) 
3. Vystoupení zástupce ČSO 
 
Přestávka 
 
4. Tematická část: Lesní ptáci 

 Budkové populace lesních druhů ptáků a jejich vliv na dřevokazný hmyz 
(M. Dusík) 

 Lejsek malý a další vzácné druhy ptáků v PR Psí kuchyně (F. Jetmar) 

 Tetřívek obecný v Krkonoších (K. Mikslová) 
 
Přestávka 
 
5. Cestopis 

 Ptáci Kostariky (J. Zajíc) 

 
Předpokládané ukončení schůze v cca 13:00. 

 
Všechny přednášející prosíme, aby své počítačové prezentace ukládali 
v „bezproblémových“ starších formátech MS Office: dokument word 97-2003 
(koncovka .doc), prezentace powerpoint 97-2003 (koncovka .ppt), sešit aplikace 
excel 97-2003 (koncovka .xls) a nebo ve formátu pdf (Acrobat). Vyvarujte se 
nových verzí MS Office (koncovky souborů .docx, .pptx, .xlsx) i souborů uložených ve 
formátu Open Office (koncovky .odt, .odf, .ods). Děkujeme za pochopení. 

 

VÝSLEDKY VOLEB DO VÝBORU VČP ČSO 

Dne 18. 3. 2023 se uskutečnila jarní schůze východočeské pobočky, na které 
proběhly mimo jiné volby do nového výboru pro období 2023–2026. Přítomní 
volili aklamací a jednomyslně odsouhlasili navrhované kandidáty. Výbor tak 
bude nově fungovat ve složení: Jan Hajzler, Břeněk Michálek, Karolína 
Mikslová, Luděk Petrilák, Libor Praus, Michal Staněk a Jakub Vrána. 



 4 

Na první schůzi výboru byl členy zvolen předsedou Jakub Vrána, 
místopředsedou Libor Praus a hospodářem Michal Staněk, další funkce se 
následně rozdělily mezi ostatní členy.  

- Jakub Vrána – předseda  

- Libor Praus – místopředseda, vydávání sborníku Panurus  

a pobočkového zpravodaje  

- Michal Staněk – hospodář, tvorba zprávy o hospodaření  

- Luděk Petrilák – zajištění pobočkové činnosti v Orlickém Záhoří 

- Břeněk Michálek – péče o PP Josefovské louky, správa pobočkové 

knihovny a archivu 

- Jan Hajzler – správa pobočkových webových, facebookových  

a instagramových stránek     

- Karolína Mikslová – tvorba výroční zprávy, spolupráce se správou 

Krkonošského národního parku  

Jan Hajzler 

 

PRODEJ POBOČKOVÝCH TISKOVIN 

Na podzimní schůzi pobočky bude tradičně možnost zakoupit naše tiskoviny. 
Stále je k dispozici několik výtisků knih od Tomáše Diviše Ptáci Náchodska – 
dravci a Ptáci Náchodska – hrabaví, měkkozobí, kukačky, sovy, lelkové, 
svišťovi, srostloprstí a šplhavci (cena za kus 220 kč). K zakoupení bude i náš 
pobočkový časopis Panurus. A to nejen jeho poslední vydání, ale i starší 
ročníky. Kromě výše uvedeného budou k prodeji i další ornitologické tiskoviny 
a zdarma k rozebrání různé letáčky s ptačí tematikou. 

Michal Staněk 

 
TIP NA KNIHU 

Letos jsme se konečně dočkali českého překladu úžasné knihy 
Ptáci – příručka k určování všech evropských druhů od pánů 
Rob Hume, Robert Still, Andy Swash a Hugh Harrop. Za kvalitu 
českého překladu ručí Robert Doležal. Příručka vyšla v 
nakladatelství Ševčík. Knihu zakoupíte v každém lepším 
knihkupectví a na e-shopu ČSO na adrese eshop.birdlife.cz. 

Michal Staněk 

 
 

ZPRAVODAJ – interní periodikum Východočeské pobočky České společnosti ornitologické při Východočeském 

muzeu v Pardubicích (kontakt: Zámek č. 2, 530 02 Pardubice, internet: www.vcpcso.cz, e-mail: 
vcpcso@centrum.cz, účet: Fio banka, č. ú. 2501022899/2010). Redaktor: Libor Praus, titulní ilustrace vrabec 
domácí Passer domesticus © Libor Praus; sýkořice vousatá Panurus biarmicus 
© Jana Kufová. Příspěvky zasílejte na e-mail redaktora: libor.praus@gmail.com, 
nebo na adresu Libor Praus, Východočeské muzeum v Pardubicích, Zámek 2, 
530 02 Pardubice.  

http://www.vcpcso.cz/
mailto:vcpcso@centrum.cz

